Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

COMUNICADO Nº004/2013

AOS CADIDADOS PRÉ - SELECIONADOS PARA A BANCA

DE AVALIAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA A

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO NA

ÁREA SOCIOLOGIA – CÂMPUS PORTO ALEGRE

O presidente da Banca Avaliadora do Processo Seletivo para Contratação de Professor

Substituto na Área Sociologia do IFRS – Câmpus Porto Alegre, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela Portaria nº 130, de 20 de fevereiro de 2013, COMUNICA:

1. DIVULGAÇÃO DOS HORÁRIOS DA PROVA DIDÁTICA E ENTREVISTA

Os dias e horários de realização das provas didáticas e entrevistas, respectivamente, referentes

ao Processo Seletivo para professor substituto na Área de Sociologia:

Data Horário início prova didática Candidato
18/03 13h30min Flaviano Bugatti Isolan
18/03 14h30min Stefan Chamorro Bonow
18/03 15h30min Charles Roberto Ross Lopes
18/03 16h30min           Antonio Gabriel Vergara
18/03 17h30min           Lucio Fernandes Pedroso
19/03 13h30min Valéria Di Blasi
19/03 14h30min           Diego Duarte Eltz
19/03 15h30min Mônica Karawejczyk
19/03 16h30min           Cristiano Pinheiro de Paula Couto
19/03 17h30min           Anelise Gregis Estivalet
20/03 13h30min           Marcos André Jakoby
20/03  14h30min           Marisa Antunes Laureano
20/03 15h30min           Danielle Heberle Viegas
20/03 16h30min  Carla Renata Antunes de Souza Gomes
20/03 17h30min          Eduardo Roston Junior

Os candidatos terão de 25 a 30 minutos para apresentação da aula na prova didática e logo

após será realizada a entrevista com duração de 15 minutos.

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

A prova didática será realizada no Câmpus Porto Alegre, sede Centro- Rua Coronel Vicente,

281, na sala 211 (2º andar).

2. CRONOGRAMA MODIFICADO DO PROCESSO SELETIVO

EDITAL Nº 8, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013.
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

SUBSTITUTO
Área Sociologia (40h)

ÁREA: Sociologia

Data Horário Atividade

25/02/2013 a
08/03/2013

Segunda-feira, 12h às
15h30min; terça-feira a
quinta-feira, 9h30min às

15h30min; e sexta-feira, das
9h30min às 14h

Inscrições e Recebimento da documentação e
cronograma do concurso

Local: Diretoria de Gestão de Pessoas do
Câmpus Porto Alegre (sala 914 – 9º andar

sede Centro)

11/03/2013

14h

Instalação da Banca Avaliadora e Análise dos
Currículos

13/03/2013 A partir das 14h

Divulgação dos candidatos selecionados para entrevista
e prova didática

14/03/2012 9h às 17h Entrega das solicitações de recurso

15/03/2012 A partir das 15h Divulgação dos candidatos selecionados para
prova didática e entrevista, após análise das

solicitações de recurso

18/03/2012 13h 30min Prova Didática e Entrevista

19/03/2013 13h 30min Prova Didática e Entrevista

20/03/2013 13h30min Prova Didática e Entrevista

21/03/2013 A partir das 18h Divulgação dos resultados da Análise do Currículo,
Prova Didática e Entrevista.

(site do IFRS - Câmpus Porto Alegre).

22/03/2013 9h às 17h Entrega das solicitações de recurso

25/03/2013 A partir das 18h Divulgação do resultado final

- O candidato que não comparecer à prova didática e/ou a entrevista será desclassificado.
- Os candidatos terão 25 a 30 minutos para apresentação da aula e 15 minutos para entrevista.
- O tema da Prova Didática será “A globalização e o mundo do trabalho”.

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

- O candidato deverá apresentar um Plano de Aula relativo ao tema da prova didática.

Porto Alegre, 13 de março de 2013.

HELEN SCORSATTO ORTIZ*
Presidente da Banca

IFRS – Câmpus Porto Alegre
Portaria 130/2013

*A via original assinada encontra-se arquivada na Chefia de Gabinete, disponível para consulta.